
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de Setembro de 2023 Edição 1.934 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 238/2023, de 22 de Setembro de 2023.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.303.37.2388-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$ 15.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 31.259,60

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA R$ 2.740,40

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.34.2280-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 50.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

08.001.10.122.4.2390-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

08.001.10.302.11.2064-3.3.40.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES R$ 31.259,60
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

08.001.10.302.11.2064-3.3.40.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES R$ 2.740,40
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 1.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 22 de Setembro de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 1 de 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
PORTARIA N° 324/2023 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais.  

 

       RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conceder ao servidor Joel Lopes, Motorista, matrícula 888021 titular da Cédula de 

identidade RG n° 5.070.893-4 e do CPF sob o n° 751.793.939-49  – (1/2) meia DIÁRIA - no 

valor de R$ 300,00 ( trezentos reais), para viagem a cidade de Curitiba - PR, a fim de em 

atendimento a assuntos de interesse do Município, realizar o transporte de paciente e 

acompanhante, no dia 22/09/2023, em conformidade com a Lei Municipal n° 153/2000 e 

com Decreto Municipal n° 041/2018. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 

 em 21 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

  
 
       LUZIA HARUE SUZUKAWA                                            YOSHIKAZU UNO 

  Prefeita                                                          Secretário de Fazenda 
 

 
 

                                         
 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 325/2023 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcos Alexandre Andrade Prestes, Assessor 

Executivo IV, matrícula 8880345, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.677.885-

6/PR e do CPF sob o nº 051.923.139-29 – (2 e 1/2) duas e meia – Diária - no valor 

de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), para viagem à cidade de Maringá - 
PR, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, realizar o 

transporte de indígenas para participarem dos jogos de aventura e natureza (JANs), 

do dia 22/09/2023 ao 24/09/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 21 de setembro de 2023. 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                                          YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 326/2023 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcos Paulo Cecílio, Coordenador de Transporte, 

matrículas 24221, 24220, titular da Cédula de Identidade RG nº 6.807.852-0/PR e 

do CPF sob o nº 019.124.349-38 - (2 1/2) – duas meias - Diárias - no valor de R$ 

300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de Maringá - PR, a fim de, em 

atendimento a assuntos de interesse do Município, levar os indígenas para 

participarem dos Jogos de Aventura e Natureza (JANs), no dia 22/09/2023 e no dia 

24/09/2023 , em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 22 de setembro de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                      YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                                     Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 327/2023 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Prefeita, Srª LUZIA HARUE SUZUKAWA, matrícula 8880231, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 4.354.453-4/PR e do CPF sob o nº 

864.405.009-53 - (1 e 1/2) – uma e meia - DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, para, em atendimento a 

assuntos de interesse do Município, participar da Cerimônia de liberação de 

recursos aos 399 municípios e reunião na Cohapar e Incra, entre os dias 25/09/2023 

e 26/09/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 22 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                                YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                             Secretário de Fazenda 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 328/2023 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Diretor de Desenvolvimento, Sr. Marco Aurélio da Silva, 
matrícula 8880265, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.027.847-6PR e do CPF 

sob o nº 828.745.659-20 - (1 e 1/2) – uma e meia - DIÁRIAS - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, para, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar da Cerimônia de liberação de recursos 

aos 399 municípios e reunião na Cohapar e Incra, entre os dias 25/09/2023 e 

26/09/2023 em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 22 de setembro de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                    YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                                     Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 329/2023 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Secretária Municipal de Assistência Social, Izadora Castilho 
Batista, matrícula 8880197, titular da Cédula de Identidade RG nº 12.339.183-7/PR 

e do CPF sob o nº 078.547.279-70 - (1/2) – meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 

(setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Rolândia - PR, a fim de, em 

atendimento a assunto de interesse do Município, participar do evento Campanha 

Paraná Piá e da organização do Paraná Rosa em Ação, no dia 27/09/2023, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 152/2023 de 16/05/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 
Processo nº 034/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 152/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA DATHACOM 

COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA. 

 

. 

 
 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Titular: Yasmim Natalia dos Santos Oliveira 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 307/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 307/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR 

COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 310/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 310/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR,  21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 308/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 308/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA BLESS INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 

COSMÉTICOS LTDA. 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 316/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 316/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE 

LIMPEZA LTDA 
 

 
 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente  do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 303/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 303/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA BRASCOMPAR EXPORTAÇÕES E 

IMPORTAÇÕES LTDA 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 314/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 314/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA CRS DSITRIBUIDORA DE PRODUTOS EM 

GERAL LTDA. 
 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 312/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 312/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA GP LOG TRANSPORTE EIRELI ME 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 305/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1ºTERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 305/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA LC COMÉRCIO DE EMBALAGEM LTDA. 
 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 304/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 304/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA L.P DE BORBA & CIA LTDA. 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 309/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 309/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA LONDRINA NORTE PRODUTOS DE LIMPEZA 

LTDA 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 315/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 315/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA  MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

CORRELATOS EIRELI ME 
 
 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 306/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 306/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS 

LTDA. 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 313/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 313/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA PROEPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 311/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 311/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA ROSEMAR EDUVIRGEM MUNIZ - ME 

 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 302/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 302/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA SUELEN DAIANE KANIS 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 317/2023 de 07/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
Processo nº 116/2023 

 
 

1ºTERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 317/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA BASTOS LICITAÇÕES LTDA. 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 355/2023 de 12/09/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 355/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA CPX 

DISTRIBUIDORA S/A. 
 

 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 352/2023 de 12/09/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 352/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA GERMANO PNEUS LTDA 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 339/2023 de 18/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 339/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA GERMANO PNEUS LTDA 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 353/2023 de 12/09/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 353/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA GREEN HILL 

COMÉRCIO DE PNEUS LTDA 

 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 340/2023 de 18/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 340/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA GREEN HILL 

COMÉRCIO DE PNEUS LTDA 

 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 341/2023 de 18/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 341/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA IGF COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI 

 
 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 342/2023 de 18/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1ºTERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 342/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA J.E PNEUS LTDA 

 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 343/2023 de 18/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 343/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA PREMIUM PNEUS LTDA 
 

 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 354/2023 de 12/09/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 354/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA SANJU PNEUS LTDA 

 

 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 344/2023 de 18/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 
Processo nº 119/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 344/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA SENJU PNEUS LTDA 

 

 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 333/2023 de 09/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 
Processo nº 126/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 333/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR 

COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 332/2023 de 09/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 
Processo nº 126/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 332/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA BRUNA CAMPIDELI VALENZUELA LACCHI 

LTDA. 

 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 336/2023 de 09/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 
Processo nº 126/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 336/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM 

GEAL LTDA. 

 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 38

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 335/2023 de 09/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 
Processo nº 126/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 335/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA GP LOG TRANSPORTE EIRELI ME 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 39

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 334/2023 de 09/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 
Processo nº 126/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 334/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 

A EMPRESA MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA ME. 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Suplente: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 21 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 40

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira, nº 11, Centro, CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 20/09/2023 

 
REF.: CONTRATO N° 048/2023 de 07/03/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 
PROCESSO Nº 016/2023 

 
Primeiro Termo Aditivo de contratação de 
empresa para realização de exames 
laboratoriais ao preço da tabela SUS, que 
entre si celebram o Município de Tamarana, 
através do Fundo Municipal de Saúde e o 
Laboratório de Análises Clínicas de Tamarana 
LTDA. 

 

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Evaristo Camargo nº 245, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE TAMARANA 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
n°.12.003.974/0001-08, localizada à Rua Arlindo Pereira de 
Araujo, 129, centro, Tamarana/PR, neste ato representada por 
Sergio Antonio da Silva, portador do CPF n° 673.894.499-34; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
N° 048/2023 de 07/03/2023, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 175.000,00 (cento e setenta e 
cinco mil reais), equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do contrato, 
conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde (fls. 164 e 178 
do Processo Licitatório) e Parecer Jurídico 430/2023 (fls. 172 a 176 do Processo 
Licitatório). Passando o valor total do contrato de R$ 700.000,00 (setecentos mil 
reais) para R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais). 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 41

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira, nº 11, Centro, CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

 
 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 20 de setembro de 2023 
 
 
 

 
_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
CONTRATANTE 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

______________________________ 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES 

 CLÍNICAS DE TAMARANA 
 LTDA - ME 

CONTRATADA 
Sergio Antonio da Silva 

Representante Legal 
 

 
 

________________________________ 
Viviane Granado Barreira da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 42

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Saúde 

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira, nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 011 de 18/09/2023 

 
REF.: CONTRATO Nº 034/2019 DE 17/03/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 
PEDIDO Nº 025/2019 – PROCESSO 023/2019 

 
Aditivo de Contrato de pessoa jurídica para 
prestação de serviços médicos hospitalares e 
radiologia, que entre si celebram Município de 
Tamarana e a empresa Movi Med Clínica 
Especializada Eireli – EPP, na forma abaixo; 
 

  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Evaristo Camargo nº 

245, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato 

devidamente representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia 

Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR 

e CPF nº 864.405.009-53. 

 

CONTRATADA:  MOVI MED CLÍNICA ESPECIALIZADA EIRELI - EPP, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 

16.993.043/0001-55, estabelecida na Rua Piauí, 399 – Sala 

1406, Centro – Londrina – Pr. 86.010-420, neste ato 

representada por Wagner Cecílio da Silva, inscrito no CPF sob o 

nº 017.882.679-07. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original Nº 034/2019 de 17/03/2019, alterações nas seguintes cláusulas, 

conforme segue: 

 
CLAUSULA QUINTA – DO PREÇO  
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 45.451,64 (quarenta e cinco mil 
quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta e quatro centavos), correspondente a 
menos de 6% do valor total do contrato original, referente a acréscimo de 01 (um) 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 43

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Saúde 

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira, nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

2 

segundo plantonista no período diurno, plantão de 12 (doze) horas diárias, das 07:00 
hrs as 19:00 hrs, todos os dias do mês sem interrupção, pelo período de 30 (trinta) 
dias, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme C.I. nº 
3.400/2023 (fls. 1003 do Processo Licitatório) e Parecer Jurídico nº 428/2023.  
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 

Contrato Originário. 

  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de 

duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana – Pr, 18 de setembro de 2023. 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 

 
MOVI MED CLÍNICA 

ESPECIALIZADA EIRELI – EPP  
CONTRATADA 

Wagner Cecílio da Silva  
Representante Legal 

 
 
 

_______________________________________ 
Viviane Granado B. da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 

 

 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 44

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 372/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023 

Processo nº 136/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DEOLINDA PEREIRA ALVES ME 

 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

(ITENS DE PANIFICADORA) PARA CONSUMO DIÁRIO EM ATENDIMENTO ÀS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS, BEM COMO PARA EVENTOS OFICIAIS, QUE 

SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 396.648,00 (TREZENTOS E NOVENTA E SEIS 

MIL SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS). 

 

 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 

 
  



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 45

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 363/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 123/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: LOVIAN MEDICAMENTOS LTDA - ME. 

 

 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 

DIETAS ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 18.225,00 (DEZOITO MIL DUZENTOS E VINTE 

E CINCO REAIS). 
 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 46

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 364/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 123/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA. 

 

 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 

DIETAS ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 86.680,00 (OITENTA E SEIS MIL SEISCENTOS 

E OITENTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 47

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 365/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 123/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ROSILENE VIEIRA LOPES - EPP. 

 

 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 

DIETAS ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 3.900,00 (TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS). 

 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 48

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 366/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 123/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: R. BUSETTO & F. KRUGER LTDA. 

 

 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 

DIETAS ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTROS REAIS) 

 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 49

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 367/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 123/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO 
HOSPOTALARES EIRELI EPP. 

 

 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 

DIETAS ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 124.920,00 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL 

NOVECENTOS E VINTE REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 50

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 367/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 123/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ROSSANE SERAFIM MATOS EPP. 

 

 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 

DIETAS ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 7.840,00 (SETE MIL OITOCENTOS E 

QUARENTA REAIS). 

 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 51

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 369/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 123/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: UNIÃO NUTRICIONAL LTDA ME. 

 

 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 

DIETAS ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 66.580,00 (SESSENTA E SEIS MIL 

QUINHENTOS E OITENTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 52

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 370/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 123/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: AC MATERIAIS MÉDICOS LTDA. 

 

 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 

DIETAS ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 107.064,20 (CENTO E SETE MIL SESSENTA E 

QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS). 

 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 53

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 371/2023 de 22/09/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 123/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 
 

 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 

DIETAS ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 10.966,80 (DEZ MIL NOVECENTOS E 

SESSENTA E SEIS REAIS OITENTA CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 54

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 2 
 

Edital 008 de Convocação   
Aberto pelo Edital 02.2022 – ESTATUTÁRIO 

 
Desclassifica, Reclassifica e Convoca candidatos aprovados no Concurso 
Público aberto pelo Edital n.º 02/2022 (Estatutário) - para provimento de vagas 
nos cargos de ASSISTENTE SOCIAL e PSICÓLOGO. 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
Art. 1º.  DESCLASSIFICA, o candidato abaixo, conforme segue: 

 
ASSISTENTE SOCIAL 

 
CLAS. 

 
NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

 
Nº INSCRIÇÃO 

 
MOTIVO 

 
3º STEPHANYE RHUANA TAVECHIO 

ROSARIO 
012.301.789-71 Desistência definitiva 

 
Art. 2º.  Reclassifica, conforme pedido de “fim de fila”, a candidata abaixo, conforme 
segue: 
 

PSICÓLOGO(A) 
 

CLAS. 
 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 
 

Nº INSCRIÇÃO 
 

RECLASSIFICADA 
EM: 

 
10ª CAROLINE PATRÍCIA PAIM 012.301.956-32 16º 

 
 

Art. 3º. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Edital 
02/2022, providos pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de 
classificação, para comparecerem nos dias 27, 28 ou 29 de setembro de 2023 na 
Prefeitura Municipal de Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua 
Evaristo Camargo, 245 – Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. 
munidos de documento original de identificação com foto para tomarem ciência da 
documentação necessária à nomeação, bem como a data do exame pré-
admissional. 
 

 
ASSISTENTE SOCIAL 

CLAS. NOME Data de 
Nascimento 

Nº INSCRIÇÃO NOTA FINAL 

4º WELLINTON FERREIRA DO 
NASCIMENTO 

26/09/1994 
 

012.301.808-07 123,20 

 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 55

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 2 de 2 
 

PSICÓLOGO(A) 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
Nº INSCRIÇÃO NOTA FINAL 

11º RAFAELA PAULA SANTANA ARMELIN 20/02/2000 
 

012.301.798-66 97,00 

 
Art. 4º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na 
desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar 
imediatamente os classificados posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de 
classificação. 
 
Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 26 de setembro de 2023. 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                   JANE GOMES DE SOUZA UNO 

          Prefeita                                         Secretária de Administração 
 
  



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 56

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 005 de Convocação   
Aberto pelo Edital 01.2023 – Processo Seletivo Simplificado  

 
Convoca candidatas classificadas no Processo Seletivo Simplificado – PSS,  aberto 
pelo Edital n.º 01/2023 (Contratação temporária) - para vagas no cargo de EDUCADOR. 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
Art. 1º. CONVOCA as candidatas abaixo relacionadas classificadas no Edital 01/2023, para 
contratação temporária no Cargo de Educador para atuar na Casa Lar Municipal – seguindo 
rigorosamente a ordem de classificação, para comparecerem nos dias 27, 28 ou 29 de 
setembro de 2023, na Prefeitura Municipal de Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), 
situada na Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 
11h30m. munida de documento original de identificação com foto para tomar ciência da 
documentação necessária à nomeação, bem como a data do exame pré-admissional. 
 

EDUCADOR 
Clas

sific

ação 

Nome Inscrição nº Data de 

Nascimento 

Pontos/Títulos 

13º ELIANE APARECIDA CAMPOS 02/2023 19/11/1980 0 

14º CLAUDETE DE ALMEIDA BRUNINHA 21/2023 16/05/1983 0 

 
 
Art. 2º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência 
das classificadas, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 21 de setembro de 2023. 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                   JANE GOMES DE SOUZA UNO 
          Prefeita                                         Secretária de Administração 

  



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 57

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   57/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

112/2023

26/06/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

22/09/2023
Pregão eletrônico
57/2023 - PE
112/2023

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Vigilância
Patrimonial Desarmada, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e insumos a
serem executados de forma contínua, nas dependências da ESCOLAS MUNICIPAIS E
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAMARANA.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: CRUCIAL SEGURANÇA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Posto de Vigilância desarmado, convencional, 08 horas diárias,

diurno, de segunda a sexta-feira.
12,000 mes 30.600,00 367.200,00

Total do Participante: 367.200,00

Total Geral: 367.200,00

22/09/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 58

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 077/2023 

PROCESSO Nº 142/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE 

PREÇO nº 077/2023, Processo nº 142/2023, TIPO MENOR UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

elaboração e execução de PROJETOS DE ENGENHARIA/ ARQUITETURA/ 

URBANISMO com fornecimento de projetos de engenharia, com emissão de anotação 

de responsabilidade técnica nas especificações, para o período de 12 (doze) meses, 

conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 23/09/2023, 

até às 08:30 horas do dia 05/10/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 05/10/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 22 de Setembro de 2023. 

 
 

Jonatas Izidoro do Nascimento 
Secretário Municipal de Obras 

 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 59

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 078/2023 

PROCESSO Nº 144/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 078/2023, Processo nº 144/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para futura e eventual para fornecimento de EPIs, materiais de consumo 

e equipamentos para a equipe de vigilância sanitária, vinculados a Secretaria de 

Saúde do Municipio de Tamarana, conforme descrito nos Termos de Referência, 

Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 23/09/2023, 

até às 08:30 horas do dia 06/10/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 06/10/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 22 de Stemebro de 2023. 

 
 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 60

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 
 

 

 

Rua Evaristo Camargo nº 856 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1977 

 RESOLUÇÃO Nº 04/2023 
 

SÚMULA: Dispõe sobre aprovação do PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR VIGÊNCIA: 2023 –2025 

. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei 247/2003 e considerando a plenária 

realizada dia 21 de setembro de 2023,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Aprova o PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DO 

MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR VIGÊNCIA: 2023 –2025; 

 

Art. 2º. Esta nota entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser revista e 

implementada a qualquer tempo. 

 

Tamarana, 21 de setembro de 2023.  
 
 
 

Emiko Olinda Goto 
Presidente do CMDI 

 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 61

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934- Ano XVIII - Semanal - Página 62

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de setembro de 2023 Edição 1.934 - Ano XVIII - Semanal - Página 63

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


